РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ    ОБЛАСТЬ
ЗАЛЕГОЩЕНСКИЙ РАЙОН
 АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 декабря 2013 г.

№ 54
Об утверждении положения о размерах  и условиях оплаты труда лиц, занимающих  должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности администрации  Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области, а также специалистов, осуществляющих первичный воинский учет.
В соответствии со статьями 135, 144 Трудового кодекса Российской Федерации, в целях обеспечения социальных гарантий работников, занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности администрации Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области, а также специалистов, осуществляющих первичный воинский учет,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о размерах и условиях оплаты труда лиц, занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности администрации Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области, а также специалистов, осуществляющих первичный воинский учет.
 2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2014 года.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Ломовского

сельского поселения                                                                                    А. П. Игнатов
Приложение

к постановлению администрации  Ломовского сельского поселения Залегощенскогорайона Орловской области от    30 декабря 2013 г. N 54
ПОЛОЖЕНИЕ

О РАЗМЕРАХ И УСЛОВИЯХ ОПЛАТЫ ТРУДА ЛИЦ,

ЗАНИМАЮЩИХ ДОЛЖНОСТИ, НЕ ОТНЕСЕННЫЕ К ДОЛЖНОСТЯМ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ, И ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ  ЛОМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗАЛЕГОЩЕНСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ, А ТАКЖЕ СПЕЦИАЛИСТОВ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ПЕРВИЧНЫЙ ВОИНСКИЙ УЧЕТ
I. Общие положения
1. Настоящее Положение о размерах и условиях оплаты труда лиц, занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности администрации Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области, а также специалистов, осуществляющих первичный воинский учет (далее - Положение), разработано в соответствии со статьями 135, 144 Трудового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 28.03.1998 г. N 53-ФЗ "О воинской обязанности и воинской службе".
Настоящее Положение определяет размеры и условия оплаты труда лиц, занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности администрации Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области, а также специалистов, осуществляющих первичный воинский учет, с учетом особенностей, установленных настоящим Положением (далее - технические работники).

 2. Работодателем для технических работников является глава администрации Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области.

3. Для установления надбавок и премирования в настоящем Положении применяются следующие категории технических работников:
3.1. Работники, осуществляющие техническое обеспечение деятельности администрации Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области:

- водитель,
- уборщица,
- сторож,

3.2. Специалисты, замещающие должности, не отнесенные к муниципальной службе, и осуществляющие первичный воинский учет (специалист по ведению воинского учета).
4. Оплата труда технических работников, указанных в подпункте 3.1 пункта 3, производится за счет средств бюджета Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области.
Оплата труда специалистов, осуществляющих первичный воинский учет, производится за счет финансовых средств, предоставленных бюджету Залегощенского района в виде субвенций из федерального бюджета в соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 г. N 53-ФЗ "О воинской обязанности и воинской службе".

5. При совмещении должностей, увеличении объема работы или исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, техническому работнику производится доплата.

Размер доплаты устанавливается по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы. Доплата при совмещении должностей или исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, устанавливается в процентах от должностного оклада (при одинаковых должностных окладах) или в виде разницы в должностном окладе (при различных должностных окладах).

6. Оплата труда технических работников в ночное время производится в повышенном размере по сравнению с работой в нормальных условиях. Размер повышения оплаты труда за работу в ночное время (с 22 часов до 6 часов) составляет 40% процентов месячного должностного оклада, рассчитанного за каждый час работы в ночное время.

7. Оплата труда технических работников за работу в выходные и праздничные дни производится за фактически отработанное время в двойном размере от должностного оклада за каждый час работы.

По желанию работника, работавшего в выходной или нерабочий праздничный день, ему может быть предоставлен другой день отдыха. В этом случае работа в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается в одинарном размере, а день отдыха оплате не подлежит.

8. Сверхурочная работа технических работников оплачивается за фактически отработанное время в двойном размере от должностного оклада за каждый час работы.

9. Время простоя (статья 72.2 ТК РФ) по вине работодателя оплачивается в размере двух третей средней заработной платы технического работника.

Время простоя по вине работника не оплачивается.

II. Оплата труда лиц, занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы,
и осуществляющих техническое обеспечение

Оплата труда технического работника (далее заработная плата) состоит из месячного должностного оклада, установленного штатным расписанием администрации Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области, в соответствии с занимаемой им должностью (далее должностной оклад), а также из следующих ежемесячных и иных дополнительных выплат (далее дополнительные выплаты):

1) ежемесячной надбавки к должностному окладу за классность, вредность, особые условия труда;

2) ежемесячной надбавки к должностному окладу за сложность;

3) премии в связи с нерабочими (праздничными днями), а также в связи профессиональными и иными праздниками;

4) материальной помощи при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;

5) иной материальной помощи и вознаграждения, выплачиваемой за счет средств фонда оплаты труда.

1. Должностной оклад, ежемесячные и иные дополнительные выплаты.

1.1. Размер базового должностного оклада технических работников,  указанных в  пункте 3 раздела 1, составляет 2100 рублей.

Размеры должностных окладов технических работников являются едиными, исходя из следующих коэффициентов соотношения должностного оклада к базовому должностному окладу:
- специалист по ведению воинского учета - 2,1,
- водитель – 2,1,

- уборщица – 1,04,
- сторож – 1,04,
1.2. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за классность, вредность, особые условия труда устанавливается следующим техническим работникам, в процентах к должностному окладу, в размере:

	                  Наименование должности
	%

	- специалист по ведению воинского учета
	50

	- уборщица
	10

	- сторож
	40

	- водитель
	25

1.3. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за сложность устанавливается следующим техническим работникам, в процентах к должностному окладу, в размере:

	                  Наименование должности
	%

	- уборщица
	10

	- сторож
	10

2. Премирование технических работников.

2.1. Премия по итогам работы за год.
2.1.1. Техническим работникам выплачивается премия по итогам работы за год.

2.1.2. Премия по итогам работы за год выплачивается в размере должностного оклада (с учетом установленных надбавок).

2.1.3. Выплата премий, указанных в подпункте 2.1.1 пункта 2.1 настоящего Положения, производится одновременно всем техническим работникам на основании распоряжения работодателя.
Специалистам, замещающим должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, и осуществляющим первичный воинский учет, указанные премии выплачиваются за счет экономии денежных средств, предоставленных бюджету администрации Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области в виде субвенций из федерального бюджета.

2.1.4. Техническим работникам, принятым на работу в текущем году, премии, указанные в подпункте 2.1.1 пункта 2.1 настоящего Положения, выплачиваются пропорционально отработанному времени.

2.2. Иные премии.
2.2.1. Техническим работникам выплачиваются премии в связи со следующими праздничными днями, профессиональными и иными праздниками:

- День защитника Отечества (Международный женский день),

- День Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.,

- День Залегощенского района.

2.2.2. Премии, указанные в подпункте 2.2.1 настоящего пункта, выплачиваются в размере должностного оклада.
Специалистам, замещающим должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, и осуществляющим первичный воинский учет, указанные премии выплачиваются за счет экономии денежных средств, предоставленных бюджету администрации Ломовского сельского поселения  Залегощенского района Орловской области в виде субвенций из федерального бюджета.
2.2.3. Выплата премий, указанных в подпункте 2.2.1 пункта 2.2 настоящего Положения, производится одновременно всем техническим работникам на основании распоряжения работодателя.

2.2.4. Премии, указанные в подпункте 2.2.1 пункта 2.2 настоящего Положения, не выплачиваются:

- лицам, принятым по срочному трудовому договору на время исполнения обязанностей отсутствующего работника по причине его временной нетрудоспособности и за которым в соответствии с трудовым законодательством сохраняется место работы;

- техническим работникам в период нахождения их в отпуске по уходу за ребенком.

3. Материальная помощь при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска.
3.1. На основании заявления технического работника при предоставлении ему ежегодного оплачиваемого отпуска производится оказание материальной помощи:

Техническим работникам, указанным в подпункте 3.1 пункта 3 раздела 1 настоящего Положения, в размере 2 должностных окладов с учетом надбавок.

Техническим работникам, указанным в подпункте 3.2 пункта 3 раздела 1 настоящего Положения, в размере 1 должностных окладов с учетом надбавок.
3.2. При делении отпуска на части материальная помощь выплачивается при предоставлении любой из частей указанного отпуска по желанию технического работника.

 В случае неиспользования техническим работником отпуска в текущем году материальная помощь по его заявлению выплачивается в декабре текущего года.

Техническим работникам, принятым на работу в текущем году, материальная помощь выплачивается пропорционально отработанному времени.

3.3. Техническим работникам при увольнении в связи с призывом на военную службу или направлением его на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу, а также уволившимся по собственному желанию в связи с выходом на пенсию материальная помощь за неиспользованный отпуск выплачивается в полном объеме.

Техническим работникам, уволившимся по иным основаниям, материальная помощь за неиспользованный отпуск выплачивается пропорционально отработанному времени.

4. Иная материальная помощь, вознаграждение.

4.1. Работодатель вправе оказать материальную помощь в следующих случаях:

- в связи с бракосочетанием; рождением ребенка; заболеванием технического работника длительностью свыше 3 месяцев; на погребение близких родственников технического служащего (супруг, супруга, дети, родители), либо родственникам технического служащего  в случае его смерти - в размере ежемесячной заработной платы;

- в связи со стихийными бедствиями (пожар, авария, затопление и т.д.) -  в размере  ежемесячной заработной платы на основании распоряжения главы администрации района.

4.2. Работодатель вправе выплатить вознаграждение техническим работникам в размере ежемесячной заработной платы за долголетнюю и плодотворную работу; в честь 50-летнего юбилея; награждением государственной наградой; работникам, достигшим пенсионного возраста (55 лет для женщин, 60 лет для мужчин) и т.п.

Указанные вознаграждения выплачиваются в счет и в пределах фонда оплаты труда сверх установленных максимальных размеров премирования. Выделяются средства на приобретение цветов в дни рождения работников администрации района.
III. Фонд оплаты труда

1. При формировании фонда оплаты труда технических работников предусматриваются финансовые средства (в расчете на год):

- на выплату должностных окладов технических работников - 12 должностных окладов в год;

- на выплату ежемесячной надбавки к должностному окладу за классность, вредность, особые условия труда - исходя из размера надбавок, установленных в соответствии с пунктом 1.2 подраздела 1 раздела 2 настоящего Положения, на 12 месяцев;

- на выплату ежемесячной надбавки к должностному окладу за сложность - исходя из размера надбавок, установленных в соответствии с пунктом 1.3 подраздела 1 раздела 2 настоящего Положения, на 12 месяцев;

- на выплату премии по итогам работы за год – исходя из размера, установленного в соответствии с подпунктом 2.1.2 пункта 2.1 подраздела 2 раздела 2 настоящего Положения;

- на выплату премий в связи с праздничными днями, профессиональными и иными праздниками в соответствии с подпунктом 2.2.2 пункта 2.2 подраздела 2 раздела 2 настоящего Положения - 3 должностных оклада;

- на выплату материальной помощи при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска: техническим работникам, указанным в подпункте 3.1 пункта 3 настоящего Положения, в размере 2 должностных окладов с учетом надбавок; техническим работникам, указанным в подпункте 3.2 пункта 3 настоящего Положения, в размере 1 должностных окладов с учетом надбавок.

- на оплату труда технических работников в ночное время;

- на оплату труда технических работников за работу в выходные и праздничные дни;

- на оплату труда технических работников за сверхурочную работу;

- на иные выплаты.